

TERVEYDENHUOLLON PALVELUVALIKOIMANEUVOSTON KOKOUS 9/2015

Aika Torstai 10.12.2015, kello 12:40-16:20

Paikka Scandic Simonkenttä, kh. Freda-Bulsa

Osallistujat Päivi Sillanaukee, puheenjohtaja

Jäsenet:

x Kirsi Varhila, varapj, poistui klo 13:30
x Tapani Keränen
 Markus Henriksson, poissa
x Päivi Koivuranta-Vaara
x Ilona Autti-Rämö, saapui klo 13:05
x Eeva Sofia Leinonen
x Kari-Matti Hiltunen, etäyht. klo 14 asti
x Vesa Kataja, poistui 15.45
x Ulla Keränen, poistui 15:40
x Mirva Lohiniva-Kerkelä, etäyhteydellä
x Aino-Liisa Oukka
 Taina Remes-Lyly, poissa
x Pekka Rissanen
x Samuli Saarni
 Carola Wärmä-Furu, poissa

Varajäsenet:

Päivi Voutilainen
Marjukka Mäkelä
x Tarja Holli, johtaja
Tuula Kock
Liisa Siika-aho
Vesa Kiviniemi
Sari Mäkinen
Jorma Penttinen
Aki Lindén
Kari Paaso
Susanna Yli-Luukko
Risto-Pekka Happonen, poissa
Marja Blom
Jussi Vahtera
x Tuula Hakala

Pysyvä sihteeristö:

x Jaana Leipälä, pääsihteeri
x Reima Palonen, erityisasiantuntija
x Sari Koskinen, erityisasiantuntija
x Karoliina Ratia, osastosihteeri

Asiantuntijat:

Liisa-Maria Voipio-Pulkki, läsnä klo 12:50-15:10

1 Avaus, kokouksen osallistujat ja päätösvaltaisuus

Avattiin kokous ja todettiin kokous päätösvaltaiseksi.

2 Tiedoksi: edellisten kokousten pöytäkirjat (liitteet 2a ja 2b)

Hyväksyttiin.

3 Silmänpohjan kostean ikärappeuman (AMD) pistochoito,

Taustatietoja, mm. Fimean selvitystä ja muita yhteenvedoita oli käsitelty perusteellisesti PALKOn 27.8. ja 22.10. kokouksissa. Nyt asian käsittelyä jatkettiin aikaisempien esittelyjen ja puheenjohtajan kokoukseen tuoman ehdotuksen perusteella. Puheenjohtaja totesi, että palveluvalikoimaneuvoston tehtävänä ei ole laatia hoitosuosituksia, vaan ottaa kantaa palveluiden kuulumiseen palveluvalikoimaan. PALKOn suosituksilla on linjaava merkitys. Puheenjohtaja esitti, että PALKO antaa suosituksen bevatsitsumabin kuulumisesta Suomen julkisesti



rahoitettuun palveluvalikoimaan. Lisäksi puheenjohtaja esitti, että PALKO ei suosituksessaan ota kantaa muihin AMD:n hoitoon käytettyihin valmisteisiin.

Asian käsittely: Puheenjohtajan päätösehdotukseen lisättiin kohta ”kysymyksenasettelu”

Päätös: Yhteenvedossa (liite 3a) ja esittelymuistiossa (liite 3b) esitettyjen seikkojen perusteella Terveystieteiden tutkimuskeskus suosittelee, että silmänpohjan kostean ikärappeuman (AMD) silmänsisäinen hoito bevasitsumabilla kuuluu Suomen julkisesti rahoitettuun terveydenhuollon palveluvalikoimaan. Suositus on liitteenä 3c.

4 Palvelulupaus

Neuvoston asiantuntija Liisa-Maria Voipio-Pulkki alusti keskustelua hallitusohjelman kärkihankkeessa ja hallituksen 7.11.2015 antamissa SOTE-linjauksissa mainitusta palvelulupauksesta. Palvelulupauksen käsitettä ei ole määritelty. Hallituksen tavoitteena on, että palvelulupauksen sisältö on määritettynä huhtikuuhun 2016 mennessä, jolloin järjestämislaki on menossa lausunnoille. Liisa-Maria Voipio-Pulkki esitteli lyhyesti STM:n marraskuussa sidosryhmilleen (yli 200:lle vastaanottajalle) lähettämän palvelulupauskyselyn satoa.

Puheenjohtaja totesi, että tähän mennessä on kartoitettu näkemyksiä siitä, mitä palvelulupauksella ymmärretään ja millaisella tavalla lupaus tulisi antaa, jotta se hyödyttäisi toimijoita maan eri puolilla. Keskustelussa pohdittiin mm. palvelulupauksen suhdetta säädöksiin ja muuhun kansalliseen ohjaukseen, mm. hoidon määräämisiin (hoitotakuuseen) ja palveluvalikoimaan. Todettiin että ilman palvelulupaustakin terveydenhuoltoa ohjaavien normien keskinäinen hierarkia vaatii selventämistä.

5 Miehen sterilisaatio (liite 5)

Sari Koskinen kertasi lyhyesti asian taustatiedot ja käsittelyn aikaisemmissa kokouksissa. Lokakuun kokouksessa keskusteltiin mm. sairauden määritelmästä ja terveystieteiden käytön syistä, jotka eivät ole sairauksia. Lisäksi keskusteltiin sterilisaatioon liittyvistä eettisistä ja rahoituskysymyksistä. Aiheen käsittelyä päätettiin jatkaa seuraavassa kokouksessa.

Asian käsittely: Jatkettiin keskustelua rahoituskysymyksistä. Ei-lääketieteellisistä syistä yksityisesti tehtävien sterilisaatioiden kustannuksista ei saa sv-korvausta, koska kyseessä ei ole sairauden hoito. Julkisista varoista kustannettujen (ei-lääketieteellisistä syistä tehtävien) sterilisaatioiden saajat ovat eri asemassa kuin muiden ehkäisymenetelmien valitsijat itselle maksettavaksi jäävien kustannusten suhteen. Hallitus asetti marraskuussa SOTE-linjauksissaan tavoitteeksi, että monikanavaista rahoitusjärjestelmää yksinkertaistetaan ja että siihen liittyvä lainsäädäntö tulee voimaan 1.1.2019.

Etenemiselle oli kolme vaihtoehtoa: joko neuvosto päättäisi antaa suosituksen, jossa sterilisaatio joko kuuluu tai ei kuulu palveluvalikoimaan tai neuvosto päättäisi, että ei anna suositusta. Keskusteltiin vilkkaasti eri vaihtoehtoista.



Päätösehdotus: Palko ei anna suositusta miehen sterilisaation kuulumisesta tai kuulumattomuudesta palveluvalikoimaan. Perustelu: Koska rahoituskysymykset liittyvät läheisesti ei-lääketieteellisistä syistä tehtävien sterilisaatioiden palveluvalikoimaan sisällyttämiseen tai sen ulkopuolelle jättämiseen, PALKO ei anna suositusta ainakaan ennen kuin SOTE-uudistukseen liittyvät keskeiset rahoituskysymykset on ratkaistu.

Päätös: Hyväksyttiin päätösehdotus.

6 Terveysthuollon palveluvalikoiman määrittelyn prosessit ja periaatteet

Aino-Liisa Oukka kertoi PROPE-jaoston terveisiä.

PROPE-jaostossa oli keskusteltu geneerisesten suositusten antamisesta siitä, että useista samaan terveysongelmaan käytettävistä lääketieteellisesti yhdenvertaisista menetelmistä palveluvalikoimaan kuuluisi kokonaistaloudellisesti edullisin vaihtoehto. Jaana Leipälä esitteli lyhyesti geneerisen suosituksen luonnosta.

Kokonaistaloudellisuuden korostaminen nähtiin tarpeelliseksi ja ehdotettu geneerinen suositus nähtiin merkittäväksi mahdollisuudeksi ohjata suomalaista palveluvalikoimaa. Todettiin kokonaistaloudellisuuden käsitteen vaativan pohjimista ja määrittelyä. Pekka Rissanen kirjoittaa asiasta kuvausluonnoksen PROPE-jaostolle ja jaosto valmistelee asiaa PALKOn seuraavan kokouksen käsittelyyn.

Lisäksi käytiin runsaasti keskustelua lääketieteellisistä perusteista ja myös geneerisen ohjeen laatimisesta niistä. Kolmantena asiana keskusteluun nousi eri säännösten hierarkian kuvaaminen suositusten pohjaksi mukaan lukien kiireettömän hoidon perusteiden ja päätösten ohjausvahvuus (HALO, PALKO, KäypäHoito). Aino-Liisa Oukka ja Samuli Saarni luonnostelevat tästä kuvauksen PROPE-jaostolle. Lisäksi PROPE-jaostossa on sovittu, että kerätään luettelo säännöksistä, jotka estävät tai rajoittavat taloudellisten seikkojen huomioimisen palveluvalikoiman määrittelyssä.

Jaana Leipälä esitteli luonnokset periaatteiden ja perusteiden kuvauksista. Keskusteltiin mahdollisuudesta kommentoida PALKOn suosituksia. Keskusteltiin suositusten päivittämisestä, kritiikistä ja palautteen keräämisestä. Todettiin, että olisi hyvä kuulla sidosryhmiä jo suositusluonnosten valmisteluvaiheessa eikä vasta prosessin lopussa. Sihteeristö jatkaa PROPE-jaoston kanssa prosessikuvauksen luonnostelua.

Puheenjohtaja ehdotti edellä todetun mukaisesti, että ”silmänpohjan kostean ikärappeuman (AMD) pistoshoito”- suositusta ei enää tässä vaiheessa julkaista kommentoitavana luonnoksena, sillä asia on perusteellisesti käsitelty ja siitä on keskusteltu laajasti viime vuosien ajan. Ehdotus hyväksyttiin.

7 Tuki- ja liikuntaelinsairauksien jaoston aihe-ehdotukset, *Ilona Autti-Rämö, Reima Palonen, Jaana Leipälä*

Päätettiin siirtää seuraavaan kokoukseen.



8 PALKOn toimintasuunnitelma ja talousarvio 2016, *Jaana Leipälä*

Päätettiin siirtää seuraavaan kokoukseen.

9 Seuraavat kokoukset

- PALKOn kokous 2.2.2016, iltapäivä
- PALKOn kokous 22.3.2016, iltapäivä
- PALKOn kokous 26.4.2016, iltapäivä
- PALKOn kokous 26.5.2016, iltapäivä
- PALKOn kokous 30.8.2016, iltapäivä
- PALKOn kokous 25.10.2016, iltapäivä
- PALKOn kokous 13.12.2016, iltapäivä

10 Muut asiat

Tiedoksi:

- Palaute seminaarista 12.11.2015 (liite 10 a)
- PALKOn järjestämä kurssi Lääkäripäivillä 2016: Avoin priorisointi tu-
lee - terveydenhuollon palveluvalikoimaa rakentamassa (liite 10b)
- PALKOn edustajiksi rationaalisen lääkehoidon toimeenpano-ohjelman
ohjausryhmään on ehdotettu varsinaiseksi jäseneksi Reima Palosta ja
varajäseneksi Sari Koskista.

11 Kokouksen päätös

Päätettiin kokous klo 16.20.

Puheenjohtaja

Päivi Sillanaukee

Pääsihteeri

Jaana Leipälä

LIITTEET

- 2a. PALKOn 22.10. kokouksen pöytäkirja
- 2b. PALKOn 26.10. sähköpostikokouksen pöytäkirja
- 3a. Yhteenveto silmänpohjan kostean ikärappeuman silmänsisäisestä hoidosta
- 3b. Esittelymuistio
- 3c. Suositus silmänpohjan kostean ikärappeuman silmänsisäisestä hoidosta
- 5. päätösehdotusmuistio miehen sterilisaatiosta
- 10a. Seminaarin palaute
- 10b. Lääkäripäivien kurssin ohjelma

JAKELU

Neuvoston jäsenet ja varajäsenet

